
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 129 del 29/01/2024 

 

OGGETTO
:

 D.G.R.  N.  223/2016,  D.G.R.  N.  88/2017,  VERBALE  DI  DEL.  COMITATO  DEI
SINDACI  N.  9/2022  E  DET.  SETTORE  III  1803  DEL  22/12/2022.
AGGIORNAMENTO REGISTRO  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI  SERVIZI  ALLA
PERSONA DEL DISTRETTO VT2. PERIODO GEN. 2023/GEN. 2025. 

 

 

 

La sottoscritta  Catia  MARIANI, Responsabile  del  Settore  III  Servizi  Sociali  e  Comunali  e
Distrettuali;

Richiamati: 

• la  Deliberazione di  Giunta comunale n.  9  del  26/01/2022 ad oggetto:  “Approvazione
nuovo schema organizzativo delle strutture comunali e attribuzione delle funzioni e delle
competenze  alle  strutture”,  con  la  quale  viene  attribuita  la  funzione  di  RUP  al
Responsabile del Settore III;

• il  Decreto  Sindacale  n.  48  del  21/12/2023  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga
dell’incarico di  Responsabile  del  3° “Servizi  Sociali,  Comunali  e Distrettuali,  Pubblica
Istruzione”, alla dipendente Dott.ssa Catia Mariani, fino al termine del mandato di questa
Amministrazione (che si realizzerà con la proclamazione del nuovo Sindaco, a seguito
dello svolgimento delle elezioni amministrative del Comune di Tarquinia, che avranno
nella primavera del 2024), con attribuzione di tutti i compiti e funzioni previsti dall’art. 107
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del CCNL 16/11/2022 e
del nuovo regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione;

Viste: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il  Documento unico di  programmazione per il  periodo
2024/2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  periodo
2024/2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione parte finanziaria per il periodo
2024/2026, affidando le risorse strumentali, finanziarie e di personale ai Responsabili di
Settore per l’Ente per il conseguimento degli obiettivi fissati;

• gli  artt.  179,  183  e  191  del  D.lgs.  n.  267/2000,  aggiornato  al  D.lgs.  n.  118/2011  e
coordinato con il D.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;

• il  principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - allegato n. 4/2 al
D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• lo Statuto dell’Ente;



• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• il Regolamento di contabilità;

• il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

• la L. 328/2000  Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali;

Preso atto dell’Art.  26 della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11:  Sistema integrato degli
interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio; che all’Art. 26 prevede: Al fine di favorire la
vita  indipendente  delle  persone  in  condizioni  di  disabilità  permanente,  fragilità  e  grave
limitazione  dell’autonomia  personale,  possono  essere  predisposti  programmi  di  aiuto  alla
persona  attuati  da  personale  qualificato  scelto  direttamente  dagli  assistiti  e  dalle  famiglie
attraverso  l’instaurazione  di  un  rapporto  di  lavoro  a  norma  di  legge,  con  verifica  delle
prestazioni erogate e della loro efficacia;

Acquisita la deliberazione della Giunta regionale 03 maggio 2016, n. 223: Servizi e interventi di
assistenza alla persona nella Regione Lazio;

Considerato che la Regione Lazio con Deliberazione di Giunta 8 febbraio 2017, n. 88: Servizi e
interventi  sociali  di  assistenza  alla  persona  nella  Regione  Lazio.  Attuazione  l.r.11/2016.
Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale 03 maggio 2016, n. 223, ha apportato, alla
suddetta deliberazione, alcune modifiche in base al recepimento di nuovi atti normativi;

Atteso che i servizi e gli interventi sociali di assistenza alla persona sono disciplinati ai sensi
del Capo V (Organizzazione del Sistema Integrato Locale) della l.r.11/2016 dai soggetti pubblici
territorialmente competenti a livello di ambiti territoriali ai sensi all’articolo 43, della stessa legge
regionale;

Considerato  che  negli  atti  ultimi  citati  la  regione  Lazio  definisce  che  l’organizzazione  e
l’erogazione dei servizi e degli interventi in questione a livello di ambito territoriale ottimale, di
cui  all’art.  43 della l.r.  11/2016,  costituisce il  presupposto di  adeguatezza al  fine di  favorire
quell’integrazione tra sociale e sanitario che risulta imprescindibile nell’assistenza alla persona;

Che  l’obiettivo finale per la Regione è che i  servizi  e gli  interventi  sociali  di  assistenza alla
persona siano organizzati ed erogati dai comuni associati all’interno dei detti ambiti territoriali
ottimali, attraverso l’adozione di un regolamento di ambito che regoli, in maniera coerente tra le
distinte  gestioni  nel  rispetto  dell’autonomia  di  ciascuna,  i  servizi  e  gli  interventi  stessi,
garantendo l’uniformità, attraverso il rispetto della presente disciplina;

Evidenziato che con la Deliberazione della Giunta regionale 03 maggio 2016, n. 223 vengono
disciplinati  i  criteri  e le modalità di  erogazione dei  servizi  e degli  interventi  di  assistenza in
favore delle persone in condizioni di fragilità sociale, in modo da favorire la loro permanenza nel
proprio  ambito  familiare  e  sociale  di  appartenenza  evitando  fenomeni  di  isolamento  e  di
emarginazione sociale,  prevenendo,  in  tal  modo il  ricorso a forme di  istituzionalizzazione e
favorendo altresì i processi di deistituzionalizzazione;

Preso atto  delle modifiche alla D.G.R. in parola apportate dalla  Deliberazione della Giunta
regionale n. 88 del 28/02/2017;

Recepiti i criteri e le modalità di erogazione delle prestazioni definiti con la D.G.R. ultima citata,
e inerenti:

a)  il  servizio  pubblico  di  assistenza  domiciliare  socioassistenziale  per  minori,  persone  con



disabilità e persone anziane;

b) il servizio pubblico di assistenza alle persone in condizioni di grave disagio sociale;

c)  gli  interventi  di  assistenza  alla  persona  che  prevedono  la  scelta  e  l’assunzione  diretta
dell’assistente  alla  persona in  favore  di  persone in  condizioni  di  disabilità  gravi  e/o  di  non
autosufficienza,  di  persone  in  condizioni  di  disabilità  gravissime  e  gli  interventi  per  la  vita
indipendente in favore di persone in condizioni di disabilità;

Atteso  che i  servizi  e gli  interventi  di  assistenza alla persona sono disciplinati  dai  soggetti
pubblici territorialmente competenti a livello di ambiti territoriali di cui all’ articolo 10, comma 1,
lettera d) della l.r. 38/1996 attraverso l’adozione di un regolamento di ambito che rispetti quanto
previsto nel presente provvedimento;

Acquisito  il  Verbale  di  Deliberazione del  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  VT/2  n.  9  del
17/11/2022 con il quale è stato approvato il Regolamento del Servizio assistenza domiciliare;

Evidenziato che con Determinazione dirigenziale n.  1803 del 22/12/2022 è stato approvato
l’Avviso Pubblico per  l’iscrizione al  registro  dei  soggetti  gestori  dei  servizi  alla  persona del
distretto VT/2 e gli atti relativi;

Che con Determinazione dirigenziale n. 62 del 23/01/2023 si approvava il Registro dei Soggetti
Gestori dei Servizi alla Persona del Distretto Vt2 Gennaio 2023-205 e con Determinazioni nn.
403 del 28/03/2023 e 1654 del 17/11/2023 si approvava aggiornamento del Registro in parola;

Evidenziato che entro il termine del 31 dicembre di ogni anno, in base a quanto definito nel
documento "CRITERI E MODALITÀ DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI GESTORI DEI
SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO VT/2", i soggetti iscritti al Registro sono tenuti ad
inviare autocertificazione di permanenza dei requisiti di iscrizione, unitamente ad una relazione
sull’attività svolta nell’anno concluso, comunicando eventuali variazioni avvenute nel possesso
dei requisiti;

Acquisite le autocertificazioni di cui al precedente punto relative ai seguenti soggetti gestori: 

- Cooperativa Sociale Macchia Nera al prot. 55616 del 31/12/2023

- Cooperativa Sociale Serena al prot. 31 del 02/01/2024 e 3054 del 22/01/2024

- Cooperativa Sociale Il Mosaico al prot. 1868 del 15/01/2024

- A.G.A. Soc. Cooperativa Sociale al prot. 1869 del 15/01/2024

- Cooperativa Sociale Iride al prot. 2234 del 17/01/2024

- Cooperativa Sociale Arcadia al prot. 2309 del 17/01/2024

- Alicenova Cooperativa Sociale al prot. 2333 del 17/01/2024

- Splendid Cooperativa Sociale al prot. 3923 del 26-01-2024

Ritenuto ai sensi dell’ Art. 3 dei “Criteri e modalità di accreditamento dei soggetti gestori dei 
servizi alla persona del distretto VT/2”, di dover procedere all’aggiornamento del registro dei 
soggetti gestori dei servizi alla persona del distretto VT/2 nel periodo Gennaio 2023 - Gennaio 
2025; 

Considerato che veniva demandato a questo centro di responsabilità l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti alla deliberazione programmatica anzidetta;

D E T E R M I N A



1) Di dare atto di quanto disposto dalle D.G.R. n. 223/2016 e D.G.R. n. 88/2017 nonché dal
Verbale di Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto VT/2 n. 7 del 21/11/2019 con il
quale è stato approvato il Regolamento del Servizio assistenza domiciliare;

2) Di approvare il  registro dei soggetti  gestori dei servizi alla persona del distretto VT/2  nel
periodo Gennaio 2023 - Gennaio 2025 aggiornato, che allegato al presente atto ne forma parte
integrante e sostanziale, che sarà pubblicato presso l’Albo Pretorio di ogni Comune rientrante
nel territorio distrettuale;

3)  Di  provvedere agli  impegni  e  alla  liquidazione  delle  competenze  spettanti  ai  soggetti
accreditati  ed  incaricati  secondo  le  modalità  indicate  nel  Regolamento  approvato  con  la
deliberazione di cui al punto 1);

4) Di disporre la registrazione della presente determinazione predisposta dal Settore III, Servizi
Sociali Comunali e Distrettuali nel registro generale delle determinazioni dell’Ente.

 

Il Responsabile

 Settore 3 - Servizi Sociali Comunali e Distrettuali, Pubblica
Istruzione e Servizi Scolastici 

 Catia Mariani 

 

 


